
20 

 

 
 
 

 

Indhold: Ny redaktør af MFSBiD  

Ny formand for Selskabet Bellman 

i Danmark 

Referat af årsmøde 

Elskov, vin og basfioler - Anmel-

delse af koncert 

Om dansk-svenska litterära 

förbindelser   Per Erik Ljung 

Bellman og musikken Erik Harbo 

Selskabet Bellman i Danmark 
Formand: Komponist Henrik Bøggild 
Næstformand: Gymnasielærer, mag.art. 
Randi Larsen, Sekretær: billedhuggeren 
Karen Nordentoft 
Kassemester: Civiløkonom H.D. Georg 
Teddy Amsinck 
Styrelsesmedlemmer 
Skuespiller Jarl Forsman 
Operasanger Erik Harbo 
Bioanalytiker Dorte K. Jepsen 
Visesanger Alex Pedersen 
Lektor, mag.art. Per Olsen  
Tilknyttet styrelsen:  
Advokat Claus Arup 
Skuespiller Nis Bank-Mikkelsen 
Tilforordnet styrelsen: Ambassadesekre-
tær Niklas Eriksson 
Ansvarshavende redaktør: Randi Larsen 
Layout og tryk: Erik Harbo 
Udgiver: Selskabet Bellman i Danmark,  
Redaktion af skriftserien: Randi Larsen 
og Per Olsen   
Sophienholmudvalg: Dorte Jepsen,  Ka-
ren Nordentoft, Jarl Forsman og Henrik 
Bøggild  
Hjemmeside: www.bellman.dk Alex Pe-
dersen,  
ISSN  0909-7732 

Dette nummer af MfSBiD sendes ud til 
alle medlemmer. Vi vil gerne benytte 
lejligheden til at påminde om at betale 
kontingentet til selskabet, hvis man ikke 
allerede har gjort det – så der kan blive 
ved med at komme nye og spændende 
arrangementer fra selskabet Bellman i 
Danmark. Man kan også anvende ’fri-
villige bidrag’, hvis man vil give en lille 
ekstra sum til selskabets arbejde, så vi 
måske kan få endnu flere spændende 
Bellman-arrangementer. Dette kan gøres 
ved at indbetale til: girokonto nr. 01 537 

3751, eller: bankoverførsel til konto 1551 
537 3751 

Mandag den 4. april 2016 kl. 19:30 på Gentofte Bibliotek:"Syng med på 
Bellman". Selskabet afholder, i samarbejde med Gentofte bibliotek, en 
sangaften, hvor den vigtigste optræden er OS SELV! Det er ganske gratis og 
der kan købes et glas vin, eller to. Vi sørger for akkompagnement og sang-
hæfter. Hvis nogen har lyst til at give et nummer, ud over fællessangen, er de 
meget velkommende! Vi ses til en sangglad aften! Arrangør SBiD 
Søndag den 14. august 2016   Bellmandagen på Sophienholm. 
Tirsdag den 20. september 2016: Klassikerdagen om Jeppe Aakjær som 
Bellmansanger og - oversætter 
Fredag den 18. november 2016   Fredmandagen. 

Skitser på forsiden af Erik Harbo 
Hanne Bonde 
Fotos Alex Pedersen 
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Randi Larsen: Ny redaktør af 

MFSBiD  
 

På vores konstituerende styrelsesmøde 
den 8. februar 2016, blev jeg valgt som 
ansvarshavende redaktør for vores blad, 
hvilket jeg takker styrelsen for. 

Nærværende nummer var på dette tids-
punkt næsten færdigt med artikler og an-
det indhold, og opgaven startede derfor 
som meget overkommelig for mit ved-
kommende. 

Jeg er som bekendt mag.art. i nordisk 
litteratur, og arbejder som gymnasielærer 
i Sverige (Lund) med dansk som frem-
medsprog. Jeg bor i Malmö på 17. år, 
med min familie, mand og en hjemmebo-
ende søn. 

Jeg er med i redaktionsgruppen for 
skriftserien, og er nu også næstformand i 
selskabet.  

Jeg glæder mig til at arbejde med bla-
det, og formidle vores arbejde ud til 
medlemmerne på den måde. I sommeren 
2016 startede jeg en facebookgruppe 
”Bellman-selskabet i Danmark”, hvor al-
le er velkomne til at anmelde sig. 

Der er en spændende læsning forude, 
med bl.a. beretning fra årsmødet, anmel-
delse af arrangementet ” elskov, vin og 
basfioler” den 2. februar af styrelsemed-
lem Georg T. Amsinck og foredrag af 
Per Erik Ljung, ”Om dansk-svenska lit-
terära förbindelser” som blev holdt på 
Fredmandagen den 18. november 2015. 

2015 var et spændende Bellman-jubi-
læumsår hvor Carl Michael Bellmans 
275 år blandet andet blev fejret både i 
selskabet og i hans hjemland Sverige.  

Det har været et begivenhedsrigt år, 
også for en af selskabets stiftere, Søren 
Sørensen, som også var det sidste år med 

ham som 
formand – 
det er et 
stort uvur-
dérligt ar-
bejde Sø-
ren har 
præsteret, 
og vi an-
dre må så 
se at ar-
bejde videre med samme ihærdighed. 
Søren fortsætter sit private litterære ar-
bejde, og udgiver sine Sophienholm so-
netter 2, den 18. maj d.å. på forlaget Po-
etiske Bureau (de første sonetter kom i 
2006). Vi vil alle savne Søren, både per-
sonligt, og i arbejdet for at sprede kend-
skab til Bellman! 
Sørens afløser, Henrik Bøggild har i fe-
bruar udsendt denne pressemeddelel-
se:”Efter et festligt årsmøde på den svenske 
ambassade i Selskabet Bellman i Danmark, 
har styrelsen konstitueret sig med musikeren, 
komponisten etc. Henrik Bøggild som for-
mand og mag. art. Randi Larsen som næst-
formand.    
Henrik Bøggild afløser dermed forfatteren 
Søren Sørensen efter dennes 22 år på posten. 
Ved samme lejlighed kåredes den afgående 
formand til æresmedlem. Selskabet Bellman i 
Danmark går nu ind i en ny aktiv og udad-
vendt sæson. Aktuelt er selskabets skrifter 
bind 7 "Tøm nu dit glas" på gaden. ” 
Jeg tror at man i den nye styrelse vil se 
både fornyelse og tradition, traditionerne 
er vigtige, også for medlemmerne som 
holder udkig efter de årlige arrangemen-
ter på Sophienholm, Fredmandagen og 
det festlige årsmøde på ambassaden. For-
nyelsen kommer når den nye styrelse går 
i gang med arbejdet og nye personer har 
nye idéer. 
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sommeren 1773, hvor Bellman tilbragte 
ferien på Fållan hos aktuar Magnus Zet-
thermann. Til sommerferieglæderne hør-
te, at man fiskede, musicerede og forel-
skede sig. Det er i på denne ferie, at Bell-
man opvarter Wilhelmina Norman, dog 
uden held. Der er ingen kilde til musik-
ken, så måske har Bellman selv kompo-
neret den. Han anvendte den også til san-
gen om bagermester Kihlberg FE 58, 
1773. 

Andre yndlingssange er selvfølgelig  
FS 64  Fjäriln vingad syns på Haga som 
jeg siden 1990 altid har sunget i Jens 
Louis Petersen oversættelse Lette som-
merfuglevinger, en lækkerbisken for en-
hver sanger. Den er dediceret til Herr Ca-
pitainen Kjerstein. Digtet anvendtes til 
fru Bellmans ansøgning om en oldfrue-
stilling på det nye Hagaslot (1788) sendt 
til grev Armfeldt, der skulle bringe den 
videre til kongen. Bellman skriver i den 
oprindelige teksts 4. vers ’at där bofast se 
sin Maka, skyddad af en mild Monark’. 
Bellman på sine gamle dage boende på 
slottet på Haga, det ville have ændret hi-
storien. – Den blev ændret på den hårde 

måde, med drabet på kongen på maskera-
deballet i februar 1792.  

Sangen over dem alle må siges at være 
Fredmanns sang 82 Vila vid denna källa 
som er hans uformodede afsked forkyndt 
ved Ulla Winblads frokost i det grønne. 
Sluttende med ordene at nu står Ulla 
brud, Fredmans brud. På dette tidspunkt 
var der ingen forbindelse mellem de to. 
Det er alt sammen fiktion. I Danmark har 
vi brugt denne sang meget længe, da den 
fik ’lov til at komme med’ i Højskole-
sangbogen på et meget tidligt tidspunkt.  

Jeg vil slutte med et par ord om mit 
samarbejde med digteren og oversætte-
ren Jens Louis Petersen om at oversætte 
Bellman. Som studentersanger var han 
indstillet på at synge Bellman på svensk, 
men da vi forud havde haft et godt sam-
arbejde om en række lp-plader, lod han 
sig overtale til at oversætte en række tek-
ster. Det blev til et venskab og til nogle 
frydefulde stunder gennem nogle år med 
denne digter, der så pludselig blev revet 
væk fra os i sit 70. år, det år, hvor vi var 
ved at forberede min cd nr. 2. med Bell-
mansange. 

SALG AF BØGER: 

Skrifter udgivet af SBiD: Alle gratis for 
medlemmer så længe oplag haves: 
Jens Kr. Andersen: Bellman og de danske 

guldalderdigtere  
Søren Sørensen: Danske Bellmaniana 
Torben Krogh m.fl: Bellman og Danmark 
Jens Lund m.fl. Bellman i Billed og Digt 2011                  
348 kr. 
Hans Lundsteen: C. M. Bellmans salmer 
Lars Huldén & Jennie Nell: Carl Michael 
Bellmans liv og værk 
Salg af CD og DVD 
Erik Harbo m.fl.: Bellman i Kbh. Bymuseums 
Havesal (udg. 2012)  dvd specialpris       80 kr. 
Erik Harbo: Bellman om kroer, kvinder og Ka-

rons båd (17 numre) Kun på MC kasette  80 kr.                        
Bengt Ole Lindberg: Balladen om Ulla    80 kr. 
Andre bøger: 
Beiträge zu Bellman, Heft 1: 2001            50 kr.                   
I. Simonsson: Bellmans värld –       100 kr. 
Søren Sørensen: Skoel, bette pieger       50 kr.  
Søren Sørensens Bellmanroman 
”Sisyphos i Slotsvagten”                          75 kr  
Tøm nu dit glas specialtilbud til medlemmerne 
for halv pris: kr. 250,- ved bestilling til: Forla-
get SpringTaffelbys Allé 7, 2900 Hellerup  
Medlemspriser. Forsendelsesomkostninger 
betales af medlemmet. 
Henvendelse til Ole Simonsen,  
Bringetoften 33 3500 Værløse  tlf. 4497 6059 
olesim@post.tele.dk  
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vendte for epistlerne.  
1. Det første man må fremhæve er, at 

Fredman under sit motto ’supa, dricka 
och ha sin flicka, är vad Sancte Fredman 
lär’ udsender sine epistler eller hyrdebre-
ve til sine ’trogna bröder’, ligesom Pau-
lus sender sine epistler til korinterne og 
efeserne. Der er syv af denne type, alle 
indeholdt i de første 25, og en typisk titel 
kunne være ”Till the nybyggare på Grö-
na Lund”.  

2. Den næste type er de mange epistler 
omhandlende enkeltpersoner, først og 
fremmest de elskelige venner blandt mu-
sikerne Fader Berg, Fader Movitz, Kor-
poral Mollberg m.fl., dernæst de søde pi-
ger. Samlingen indledes jo netop med en 
hilsen ”Till Cajsa Stina” (FE 1), senere 
”Till syster Lisa” (FE 17 og 72) og Ulla 
Winblad, der tilegnes FE 3, 7, 25, 28, 36, 
43, 48, 50, 71, 80 og 82. Dernæst sendes 
der hilsner til de mange kromuttere, det 
var trods alt dem, der styrede den vigtige 
udskænkning. En typisk titel kunne være 
FE 9 ”Till Gumman på Thermopolium”.  

3. Krostueviser. Beskrivelser af a/ lyk-
kelige kroballer (få) b/ beskrivelser af 
brødre, der er endt i ulykkelige situatio-
ner, hvad enten de er smidt ud af kroen 
eller er blevet banket sønder og sammen. 
Et eksempel på denne type kunne være 
EF 23 ”Da Fredman låg ved krogen 
Kryp-in”.  

4. Endelig de epistler der indeholder 
smukke rejse- og naturbeskrivelser, og 
som optræder under navne, der direkte 
henviser til en rejse fx FE 48 ”Ulla Win-
blads hemresa från Hessingen”, EF 49 
”Landstigningen vid Klubben i Mäla-
ren”, og FE 82 ”Fredmans uformodede 
afsked…” 

5. Her bør også nævnes de såkaldte 
malerepistler FE 39 ”Bergströmskans 

porträt på Liljans krog”, FE 66 ”Til Mo-
vitz Målare” og FE 74 ”Om Bergström-
skans porträt”.  

6/ Endelig epistlerne, hvor man for-
nemmer døden værende til stede som i 
FE 27 ”Som är dess sidste tankar” og FE 
30 ”Till Fader Movitz, under dess sjukdom”.  

Hvad især interesserer mig som sanger, 
har været Bellmans valg af melodier. Til 
de hurtige viser har han ofte valgt melo-
dier i 6/8 dels takt. Når det drejer sig om 
sygdom og død går han bort fra de hurti-
ge melodier, der mest lever af deres tem-
po. I stedet har han valgt melodier med et 
spændingsforhold såvel i melodi som i 
akkorder. 

Af denne type har jeg i mit repertoire 
haft FE 30 Drik ur ditt glass, se Döden 
på dig väntar.  Elegi… Til Fader Movitz, 
da han var syg af Lungesvindsot. Nu er 
det Movitz, der ligger syg af lungesvind-
sot (parallel til nr. 27). En såre drastisk 
afsløring af den frygtelige sygdom, hvor 
ingen helbredelse var mulig, kun en kort 
livsforlængende snaps rækkes til den sy-
ge med opfordringen om at synge, læse, 
tænke, græde og skåle. Vi har ingen di-
rekte kildeangivelse til denne Andantino, 
men der er anført flere overvejelser i for-
bindelse med denne spændende melodi.  

Desuden FE 81. Märk hur' vår skugga 
märk Movitz Mon Frere! med en af de 
bedste melodier. 

Sangere har altid yndlingssange som 
man griber tilbage til. Der vil jeg nævne 
FS 31 Upp Amaryllis. For øvrigt tror jeg, 
at jeg var den første i Danmark, der sang 
denne sang på dansk og i Jens Louis Pe-
tersens fremragende oversættelse. Upp 
Amaryllis er ikke en parodi? Nej. – Bell-
man arbejdede med en pastoral opera i 3 
akter Fiskarna. Den blev ikke færdig-
skrevet og få dele er bevaret. Aktuel i 
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Henrik Bøggild fortæller følgende 
om sig selv (fra hjemmesiden fork.)  
Angående Søren Sørensens afgang som for-

mand: se hjemmerside og referat af årsmø-

de.  

Jeg er født 17. februar 1945 i Virum nord 
for København, som den yngste af tre.  
Glæden over musik var i mit barndoms-
hjem en selvfølgelighed.  

Bellman har jeg kendt til så længe jeg 
kan huske, uden dog at dyrke ham speci-
elt. Min egentlige interesse for Bellman 
blev vagt da min fader købte Sven Bertil 
Taubes to fremragende plader, hvor han 
akkompagneres med fine instrumentale 
arrangementer. Da jeg var ca. 10, be-
gyndte jeg at spille blokfløjte, men min 
begyndende jazzinteresse fik mig i gang 
med andre instrumenter.  

Jeg gik i skole på Bernadotteskolen, 
hvor Adrian Benzon, som ud over at væ-
re lærer, også var professionel jazzmusi-
ker. Lige siden har jeg haft et varmt (hot) 
forhold til jazz. Og har siden fulgt med i 
jazzmusikkens senere udvikling. 

Jeg har i tidens løb spillet bl.a. blok-
fløjte, trompet, guitar, trombone, fagot 
og baritonsax. 

En særlig interesse gennem mere end 
50 år har været opførelsespraksis, altså 
måden hvorpå man har spillet musik i 
gennem tiderne. Jeg tillader at kalde mig 
en autoritet på det område. 

Jeg spiller fagot professionelt og saxo-
fon for sjov. I gennem mere end 30 år 
har jeg dirigeret kor og orkester. Nævnes 
bør også foredrag og udsendelser om 
klassisk musik. For bl.a. DR har jeg ud-
skrevet og arrangeret masser af musik i 
tidens løb. Det er også blevet til rigtig 

mange 
korsatser 
ikke 
mindst et 
antal 
Epistler og 
sange af 
Bellman. 

Hvad an-
går instru-
mental 
musik har 
jeg skrevet eller arrangeret for næsten alt 
fra fuldt symfoniorkester ned til to stem-
mer. I den lidt mindre almindelige ende, 
musik for sopran og fire kontrabasser. 

Af kompositioner er det også blevet til 
en del, både i den klassiske tradition og 
rytmiske. Jeg nævner i flæng: Kantater 
for solister, kor og orkester efter H. C. 
Andersen ”Klokken”, ”Tinsoldaten” og 
sidst ”Under Piletræet”. ”Sara og Max”, 
en musical om indvandrere og danskere. 
Diverse teatermusik: 6 Solo fantasier for 
fløjte, Melodier til sange og salmer. Kor-
satser: En håndfuld latinske motetter, 
korsvar til kirkeåret, danske sange osv. 

Jeg er uddannet på Det Kongelige Dan-
ske Musikkonservatorium. Og jeg har 
faktisk, som en af ganske få mænd i nit-
tenhundrede og tresserne, en uddannelse 
som småbørns pædagog fra Fröbelsemi-
nariet. 
Jeg er forholdsvis litterær, og læser gerne 
poesi – helt af mig selv ! 

Endelig til slut: Jeg har en begejstret 
tilgang til Wein, Weib und Gesang, og 
jeg er god til at lave mad!  

I styrelsen fra  februar 2015.  
Selskabet Bellman i Danmarks årsmødet 

Ny formand for Selskabet Bellman i Danmark 
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2016 på Sveriges Ambassade 
Sent på eftermiddagen gik vi ind ad re-

sidenspalæets store port under det for-
gyldte rigsvåben. Efter at vagten havde 
checket vore navne, og man havde depo-
neret overtøjet, vandrede vi op ad den 
brede trappe til det rummelige musikvæ-
relse på første sal. Her stod Malmsjö 
flyglet allerede åbent, og vores formand 
Søren Sørensen hilste vanen tro på alle 
ankomne for at konversere lidt med dem, 
inden de satte sig ned i salen, der hurtigt 
blev fyldt op med 75 forventningsfulde 
tilhørere. Man lagde mærke til, at tidlige-
re styrelsesmedlem Fritz Haack også var 
kommet, en meget elegant herre. Alle 
ventede nu spændt på at se den nye am-
bassadør Fredrik Jörgensen. Han kom da 
også til tiden, en høj slank mand med et 
åbent venligt ansigt. På slaget 17 bød han 
velkommen til endnu et årsmøde i am-
bassadens regi, og gav derefter ordet til 
Søren Sørensen, der foreslog en fælles-
sang til at begynde med og derefter gå 
igang med den indlagte generalforsam-
ling. Da styrelsesmedlem Dorte Koks-
bang Jepsen på forbilledlig vis har be-
skrevet denne, bringes den her. 

Referat af generalforsamlingen 
4.februar 2016 i Selskabet Bellman i 
Danmark på Den Svenske Ambassade. 
Efter afsyngelsen af Fredmans Sang nr 
35 Gubben Noak afholdtes generalfor-
samlingen i overensstemmelse med ved-
tægterne. 

Punkt 1: som referent valgtes Dorte 
Koksbang Jepsen. 

Punkt 2: som ordstyrer valgtes Peter 
Leth Christiansen. 

Punkt 3: Ordstyreren konstaterede ind-

kaldelsen i overensstemmelse med ved-
tægterne. 

Punkt 4: Formanden oplæste Årsberet-
ningen, som skriftligt var udsendt i for-
vejen. Året 2015 har været et af de fro-
digste i selskabets 22 år. Årsberetningen 
godkendtes. 

Punkt 5: Årsregnskab omdelt og fore-
lagt ved Georg T.Amsinck i Geert E. Pe-
tersens fravær. Godkendtes. 

Punkt 6: Budget for 2016. Godkendtes. 
Punkt 7: På vegne af Styrelsen fremsat-

te Erik Harbo forslag om at udnævne Sø-
ren Sørensen til Æresmedlem i Selskabet 
Bellman i Danmark. Dette vedtoges med 
kraftig applaus! 

 I den efterfølgende tale takkede Erik 
Harbo Søren for hans ildhu og gode for-
midling af hans store viden om Bellman. 
Siden stiftelsen af selskabet 18. novem-
ber 1993 har Søren flittigt arrangeret 
symposier med gode resultater, og man-
ge årlige aktiviteter har altid været suc-
ces. Rejserne til Sverige i Bellmans fod-
spor nævntes også. 

Af Sørens store forfatterskab nævntes 
specielt Sisyfos i Slotsvagten fra 2009 -  
og Petrarcas Canzoniere fra 2011, som 
må have kostet tusindvis af timers arbej-
de. Søren har samtidig været bestyrelses-
medlem og formand i flere andre organi-
sationer. 

Der overraktes en gave og blomster – 
også til Kirsten, som tak for hendes store 
gæstfrihed! 

Punkt 8: Ingen forslag fra medlemmer-
ne. 

Punkt 9: Kontingentet for 2017 blev 
fastsat til 250 kr - og 300 kr for medlem-
mer i udlandet. 

Referat af årsmøde 
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personen på et prik. 
Det stiller store krav til udøveren at gø-

re Bellman interessant. Publikum i dag er 
ikke altid nemt. Det er måske derfor så 
mange af os vælger at synge på dansk?  
Et godt eksempel på en parodi og lige til 
at forstå er FS nr. 38 om den lille Josef i 
biblen, der af sine onde brødre er efter-
ladt i Egypten hos hr. og fru Potifar. En 
pikant situation at beskrive i en bibel, 
men den, lige som Noahs situation og 
mange andre har fanget Bellman interes-
se.  

Jeg har før nævnt vaudevillegenren. 
Ideen gribes af Bellman, og han blev vid-
ne til mange opførelser af vaudeviller i 
Stockholm.  Professor Krogh siger, at 
man har udnævnt Bellman til fransk-
mændenes elev, men han slår fast at 
Bellman overgik sine læremestre. 

30-50 år efter Bellmans død var der 
mange danske forfattere, der greb ideen 
og parodierede Bellman, noget der også 
fandt sted i Sverige på Bellmans egen 
tid, altså en slag genbrug i Bellmans stil. 
Sidstnævnte metode brugte H.C. Ander-
sen, Heiberg, Hertz og Hostrup, ja ikke 
mindst Erik Bøgh til arier, duetter og en-
sembler og finaler.  

Et skønt eksempel på brug af en gam-
mel melodi har vi FE 27. Gubben är 
gammal, urverket dras. Gubben er gam-
mel…  Som er hans sidste tanker. Urvær-
ker er netop sagen for den gamle urma-
ger Fredmann. I sangen kræver lun-
gesvindsotten sit offer. Melodien er be-
rømt fra sangspillet ”Bødkeren”, ”Le 
Tonnelier” af den franske komponist Ni-
colas-Médard Audinot (1732–1801), 
skuespiller, teaterdirektør og komponist. 
Årstallet for skuespillet er Paris 1761, og 
derefter i Sverige 10 år efter. Den gale 

bødker sidder i tønden og bedrages i sin 
kærlighed til en ung pige, og han er i høj 
grad svartsjuk. Denne stemning kan 
overføres til den gamle gubbe Fredman, 
der ligger på sit yderste med Movitz som 
trøsteren på celloen. Oprindelig var san-
gen en allegrosats, men af Bellman ænd-
ret til en langsom Allegretto og fra 6/8 til 
3/8 og med punkteringer.  

Hvad har Bellman gjort for at skabe 
parodien? Teksten har fået en ny hoved-
person og i dette tilfælde en person som 
vi ved meget om. Måske teksten anven-
der dele af den gamle tekst, det skaber en 
ekstra morsom parodisk virkning.  

Dette er systemet for store dele af de to 
Fredmans-bind, men også for ”Bacchi 
Orden” og andre sange. Måske bliver no-
get af nutidens publikum koblet fra her, 
fordi de ikke kender den originale tekst 
og musik og derfor ikke har noget at mo-
re sig over i Bellmans parodiering. Det 
stiller så store krav til udøveren at gøre 
Bellman interessant så publikum morer 
sig alligevel. – Baggrunden for sangene 
er forsvundet, men vi kan selv gøre en 
indsats for at genskabe noget af denne 
baggrund.  
En rubricering af ”Fredmans Epist-
lar” og om at synge Bellman i dansk 

oversættelse. 
Det er i dag muligt stadig at studere de 

originale noder som Åhlströms udgav i 
1790 og 91 i det svenske Bellman-
selskabs udgaver. Som en af de første 
sangere i Danmark, der begyndte at syn-
ge Bellman i dansk oversættelse, har jeg 
selvfølgelig gjort mig en række overve-
jelser, bl.a. i samtaler med flere oversæt-
tere. – For enhver Bellmansanger er det 
fornuftigt at sætte sig ind i det system 
Bellman mere eller mindre bevidst an-



16 

 

sangen. 
Bellmans udarbejdelse af musikken i 

”Fredmans Epistler” og også i Sångerne 
er overmåde ’kunstnerisk’ gjort. Der er 
finesse på finesse, som de største kompo-
nister må misunde ham. Som Bellman-
sanger kan man tale i timevis om disse 
kunstgreb og ønske at gå i dybden med 
emnet. Det skal jeg ikke her, men min 
vurdering støtter sig bl.a. på professor 
Torben Kroghs bog ”Bellman som musi-
kalsk digter” genudgivet af SBiD. 

Vi er nogle stykker i Selskabet Bell-
man i Danmark, der har været så heldige 
at træffe to berømte svenske forskere 
nemlig Gunnar Hillbom og James Mas-
sengale. De udgav fire bind af Epistlar 
och Sånger i 1990-92 og her lader de in-
tet uforsøgt, men er samtidig overmåde 
forsigtige med deres konklusioner og bø-
gerne er værd at anskaffe hos det svenske 
Bellmanselskabet. 

Jeg har i min artikel forsøgt at redegøre 
lidt for, hvordan man griber Bellmansan-
gen an. Det har mange andre også skre-
vet om, men for danskere kan det være så 
enkelt blot at gribe en højskolesangbog-
sangbog og så håbe, at de kloge udgivere 
ikke har fjernet alle Bellman-sange, og 
erstattet dem med engelske, men ladet 
fem seks af de gode blive kvar. Og så er 
det blot at gå i gang, med Vila vid denne 
källa og Gubben Noah m.m. 

Og så er det, at man spørger: Hvordan 
synges han da? Men enhver fugl må pip-
pe med sit næb, og det gør vi da også i 
Selskabet Bellman i Danmark. Vi synger 
ham altså også på dansk, men vi har nok 
medlemmer, der helst synger Bellman på 
svensk. Allerede forfatteren Charles Kje-
rulf og vores formand Søren Sørensen 
har sagt det mange gange, at man begyn-

der på dansk, og det fører til at man fort-
sætter på svensk. 

De professionelle sangere finder hver 
sin form og det er meget naturligt, og en 
aflytning af de mange indspilninger gen-
nem de sidste 70 år viser, at det gør de 
også. Det bliver den enkelte lytter, der 
må vælge i hvilken form han foretrækker 
Bellman foredraget. Men det er sjovt at 
tage fat på denne lytning. Svenske Hasse 
Nilsson har fastslået, at der er mere end 
2500 optagelser med Bellman. 

Alene Bellmans imitationer af instru-
menter er en sag for sig. Han bruger 
menneskestemmen til at skabe instru-
mentlyde. I alle originalnoder er der an-
ført hvilke instrumenter, han tænker på: 
cello/basfiol, violin, trompet, horn, fløjte, 
obo, fagot og pauke. Også i teksterne er 
der hele tiden hentydninger til hvilke in-
strumenter, der betjenes. I FE 3 siges der 
’Nu ta’r han til valdhornet prut, prut, 
prut’. I FE 32 er spil på basfiol angivet 
med ’Pong, pongtuli pong eller plæng’, 
efter rimet og  ’Bom bom eller plang, 
plang’ for paukerne for blot at nævne et 
par eksempler. 

Der er meget parodi i at synge Bell-
man.  Parodien i sig selv er et fremragen-
de underholdningsmiddel, hvis man kan 
få den frem og Bellman gør lige som folk 
i dag, der skal skrive en parodi. Den kan 
være spids, morsom, farlig eller måske 
elskværdig.  

Vi træffer alle parodien i hverdagen 
(f.eks. Cirkusrevyen eller andre revyer,) 
også når vi er til fest og hovedpersonen 
skal skildres i muntre toner. Vi er så høf-
lige, så når tante Petras sang ikke går på 
fødderne, bærer vi over med det, lige 
som vi fryder os, når det øvede familie-
medlem, der mestrer kunsten, rammer 
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Punkt 10: Valg til Styrelsen: Henrik 
Bøggild, Jarl Forsman, Erik Harbo, Dor-
te K. Jepsen, Randi Larsen, Karen Nor-
dentoft, Per Olsen, Alex Petersen og 
Georg T. Amsinck. 

Formanden Søren Sørensen og kasse-
ren Geert Petersen ønskede ikke genvalg. 

Punkt 11: Som suppleanter valgtes: 
Leif Rørbøl og Peter Leth Christiansen. 

Punkt 12: Som revisor genvalgtes Jytte 
Løvaa, og som revisorsuppleant genvalg-
tes Per Sauberg. 

Punkt 13: Formanden anbefalede Tea-
ter Optimis´s  Bellmanforestilling ”El-
skov, vin og Basfioler” og Allan Høyer 
henviste til  http://bellmanblok.dk/. 

Formanden redegjorde for forårets 
kommende arrangementer. 

Søren donerede generøst en halv snes 
eksemplarer af Sisyfos i Slotsvagten, som 
på festligt vis blev udloddet blandt de til-
stedeværende. 

Formanden gjorde til slut for en sikker-
heds skyld opmærksom på, at han ikke 
havde ønsket genvalg – og takkede ord-
styreren og forsamlingen for god ro og 
orden.  
 
Straks efter bød ambassadøren selskabet 
på kanapeer og lidt bellmansk vederkvæ-
gelse i form af vin og anden drikkelse. 

Hurtigt fik de tilstedeværende fordelt sig 
over etagens saloner, hvor der straks blev 
talt livligt hvadenten man sad ned eller 
stod op. Ambassadør Fredrik Jörgensen 
og vores associerede medlem Niklas 
Eriksson cirkulerede for at tale med de 
vigtigste kontaktpersoner fra selskabet. 

Efter de sidste rester af kanapeerne var 
tørret af fingrene og klokken var blevet 
omkring kl 19, gik vi tilbage til musiksa-
lonen, der nu virkelig skulle leve op til 
sit navn, eftersom operasanger Erik Har-
bo skulle tale om musikken i Bellmans 
verden. Foredraget var baseret på hans 
artikel i skriftseriens sidste bind, Tøm nu 
dit glas, side 518 ff..  

Nu er Erik Harbo operasanger også en 
habil skuespiller, så hans fremstilling af 
Bellmans musik blev levendegjort med 
mimik og dramatisk kropssprog. Desu-
den havde han taget sin guitar med og 
gav smagsprøver på de viser, som blev 
omtalt. Måske den største oplevelse var, 
da han sang Opp Amaryllis, Fredmans 
sang nr. 31. En smuk lyrisk fortolkning 
af visen, som han har sunget mange 
hundrede gange, helt fra starten af 
1970´erne, da han begyndte at interessere 
sig for Carl Michael Bellman.  

Ved flyglet sad pianistinden Bente 
Harbo, der med vellyd akkompagnerede 
fællessangene, som Erik Harbo havde in-
korporeret i sine illustrationer af Bell-
mans musik.  

De sidste ord tilhørte Søren Sørensen. 
Tak til dig vores gode formand. Det var 
endnu en dejlig aften, skabt på gode for-
bindelser til den svenske ambassade, som 
selvfølgelig også skal have en hjertelig 
tak på vejen. 

Georg T. Amsinck 

 

Ambassadør Frederik Jörgensen og Søren 

Sørensen 
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Det var en kold og blæsende aften, da 
kulturforeningen Liv i Sundby den 2. fe-
bruar 2016 bød velkommen til cabaret-
forestillingen elskov, vin og basfioler i 
den velfyldte og højloftede kirkesal på 
Sundholm, hvor de akustiske forhold er 
særdeles gode. 

Instruktøren Bo Skødebjerg har skabt 
en forestilling, hvor sangeren Allan Høi-
er personificerer Bellman i dennes livs-
forløb som digter af Fredmans univers til 
slutningen med sangen Ep. 82. Allan 
Thorsgaard på guitar og Kjeld Steffensen 
på barok cello akkompagnerer og sam-
menspiller med mimer og truttelyde. Carl 
Michael Bellmans mest populære viser 
synges på dansk og musikfortolkningen 
bliver på forbavsende vis fremført i en 
lang række forskellige tonesprog.  

Musikerne, der begge er konservatorie-
uddannede, viser det apolloniske talent i 
samspillet, men også hver for sig giver 
de prøver på deres evner i individuelle 
soli. Således fremfører Kjeld Steffensen 
en dejlig cellosolo til Ep. 7 Fram med 
basfiolen, hvor Allan Thorsgaard til gen-
gæld får fyret en forrygende guitar solo 
af i den stærkt jazzificeret udgave af 
Fredmans sang nr. 21 Så lunka vi så små-
ningom, hvor de også giver den i tre-
stemmig sang. Et af højdepunkterne. 

Glemte jeg at nævne, at teksterne bliver 
sunget på dansk efter moderniserede Leif 
Bohn tekster, uden at de taber i værdi? 
Allan Høier er den bærende stemmekraft, 
der fører os igennem Bellmans liv. Som 
Bellman fortolker har han sin helt egen 
og ligefrem forførende stil, hvilket bety-
der at han er suveræn i de lyriske lyriske 
og pastorale sange.  

Bedst blev ensemblet dog med den dra-
matiske fremførelse af Ep. 34 Ack vad 
för en ussel koja, om ildløs i Kolmä-
targränden. Her sammensmeltede på 
bellmansk vis musikken og sangen, da 
den klokkerene Kurt Weillske fortolk-
ning gik over scenen, "Yes! Thats Enter-
tainment". Som encore fik vi blandt an-
det en løssluppen udgave af Gubben 
Noak, hvor de tre akkompagnerede sig 
selv seksstemmigt på vinflasker. Så den 
første af Bellmans sange, der kom til 
Danmark, blev den sidste i forestillingen. 
Næsten, for Optimis'serne skulle lige ha-
ve Fredmans sang nr. 64 Fjäriln vingad 
fyret af til sidst. En omtrent perfekt Bell-
man, vi var særdeles vel underholdt, og 
forestillingen kan varmt anbefales. Gå 
ind på SBiD´s særdeles gode hjemmeside 
eller Optimis egen for at se fremtidige 
forestillinger. Musik og sange bliver ud-
givet på CD i maj måned. 

2�����,	�)����"��
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dec. 1766 som indstiftelsesdag for sit or-
denskapitel. Hans udvalgte rendestens-
riddere blev optaget med et riddernavn 
og et våbenskjold. Kæmneren Lars Kol-
modin adles under navnet Källerkreutz, 
bagermester Kihlberg kaldes Adlerstorp, 
en brygger skal selvfølgelig hedde Öl-
heim. Og bagefter ender det med begra-
velsesceremonierne, de såkaldte parenta-
tioner. Vi kan studere ”Bacchi Orden” i 
de 6 første sånger i ”Fredmans Sånger”.  

Vi kan vel alle være enige, når vi siger, 
at Bellman var digter, sanger, musiker og 
musikarrangør. Hans værker forløses 
først i en kombination af alle fire dele, 
demonstreret af ham selv gennem de be-
skrivelser, vi har af hans forskellige op-
trædener. Kombinationen er stadig brugt 
i dag. Vi ved, at Bellman var en virtuos 
med sin stemme og på sine instrumenter, 
og en mester i at gengive instrumenters 
lyd ved hjælp af sin stemme. Kan andre 
trubadurer nu leve op til dette? Det er da 
et forsøg værd. Jeg har forsøgt på det si-
den en sommerdag i 1976 på Sophien-
holm i selskab med flere af mine gode 
musikervenner fra Det kongelige Kapel. 

 

Der eksisterer flere beskrivelser af Bell-
mans optræden. I bogen ”BELLMAN 
sedd och hörd” er der en lang række ek-
sempler på hans optræden (se J.H. Kell-
grens Företal). Et af de mest kendte op-
trædener er fra hans første ungdom i for-
bindelse med ”Bacchi Orden”, hvor han 
hos kommissær Anders Lissander optræ-
der med en parentation (begravelsesri-
tual) over ridder Lundholm fortalt os af 
Johan Gabriel Oxenstierna. Den kaldes 
FS 6 og har følgende undertekst: Paren-
tationen öfver Brännvins-brännaren 
Lundholm. #���5�������������-��������
��� .  Melodien er en andante Chorus fra 

vaudevillen )��������%!��  af digteren 
Favart. Parentationen indgik fra begyn-
delsen i et større Ordenskapitel over 
brændevinsbrænder og ridder Lundholm 
den 15. oktober 1769, hvor  et ’kor af 
kommandører løfter kisten’.   

Det andet eks. er fra hans gamle dage i 
1794, hvor han er inviteret af operache-
fen hr. Rålambs frue til middag i Stock-
holm. Her synger Bellman den berømte 
FE 51 6����1�����������0��"���	� Angåen-
de koncerten på Tre Bøtter.  

Tilstede er Movitz, Mollberg, Wing-
mark og Bergström i hopla sammen med 
Ulla som operasanger i denne festlige 
epistel med koncert og bal, der efter for-
skeres mening kunne være en parodi på 
underholdningen ved et fornemt selskab, 
en poetisk maskerade. Melodien angivet 
Marche er en kontradans ”Belle Constan-
te”, der findes i et svensk partitur til )"���
���2������ , men melodien er ikke af 
Händel. 1773-1776. Her kan man lægge 
mærke til instrumenterne, som skal imi-
teres af de syngende: Klarinet, fløjte og 
fagot. Sangen blev kendt i Danmark da 
Jens Baggesen brugte melodien til san-
gen: �����!���������(������	��

 

Bellmans første popularitet skyldes altså 
”Bacchi Orden” sammen med de bibel-
ske parodier med baggrund i gam-
meltestamentlige emner. De opstår kort 
efter, at han har siddet og oversat en ræk-
ke salmer. Med bibelparodierne fortsatte 
han en gammel svensk tradition. Der er 
ni bibelparodier i alt som i ”Fredmans 
Sånger” har numrene 35 til 43. Bibelpa-
rodierne med deres løsslupne indhold 
bragte Bellman i strid med kirkens folk. 
Bispeembedet i Lund greb f.eks. ind over 
for ”Gubben Noach” og anbefalede præ-
sterne at indsamle skillingstrykkene af 






























